№5-0860-1702/2025
86MS0033-01-2025-003651-15
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

10 октября 2025 года                                                                       город Когалым

Мировой судья судебного участка №2 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Красников Семен Сергеевич (Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Когалым, ул.Мира, д. 24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Посаженникова Сергея Вячеславовича, * привлекаемого к административной ответственности по ч.2 ст.20.20 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

26.09.2025 в 13:57 по адресу г. Когалым, ул. Прибалтийская, ГК «Строитель» около блока 16 был выявлен Посаженников С.В., который употреблял через пакет токсические вещества (одурманивающие), в частности: имел резкий специфический запах клея со рта, в том числе от одежды, невнятная и смазанная речь, зрачки неестественного размера, изменение цвета кожных покровов, поведение не соответствует норме, своим видом вызывал брезгливость и отвращение (одежда мокрая, грязная в клею), потреблял одурманивающие вещества без назначения врача, то есть совершил административное нарушение, предусмотренное ч.2 ст.20.20 КоАП РФ.
Посаженников С.В. при рассмотрении дела с протоколом согласился, вину признал, раскаялся и пояснил, что больше подобного не повторится.
Мировой судья, заслушав Посаженникова С.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, считает, что Посаженников С.В. виновен в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.20.20 КоАП РФ, а именно потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, а также в других общественных местах либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, новые потенциально опасные психоактивные вещества или одурманивающие вещества на улице, стадионе, в сквере, парке, в транспортном средстве общего пользования, а также в другом общественном месте.
Виновность Посаженников С.В. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела об административном правонарушении: протоколом 86 №326272 об административном правонарушении от 21.09.2025, в котором изложены обстоятельства совершения Посаженниковым С.В. административного правонарушения, с данным протоколом он был ознакомлен, ему разъяснены права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции РФ; рапортом полицейского ОВ ППСП ОМВД России по г. Когалыму от 26.09.2025; протокол направления на медицинское освидетельствование от 26.09.2025; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 26.09.2025 №1186; протоколом о доставлении (принудительном препровождении) лица в служебное помещение органа внутренних дел и протоколом о задержании лица от 26.09.2025 г.; видеозаписью; справкой на лицо по учетам СООП в отношении Посаженникова С.В.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Смягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
К отягчающим административную ответственность обстоятельствам в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, мировой судья относит повторное совершение однородного правонарушения.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Посаженникова С.В. и его материальное положение, принимает во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, и приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного ареста.
Ограничений для назначения административного ареста, перечисленных в ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, по делу не имеется.
В силу ч.3 ст.3.9 КоАП РФ и ч.3 ст.32.8 КоАП РФ срок административного задержания засчитывается в срок административного ареста.
Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Посаженникова Сергея Вячеславовича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.20.20 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток в ОМВД России по г. Когалыму.
Срок наказания Посаженникову С.В. исчислять с 10.10.2025 11 часов 00 минут, зачесть в срок отбывания наказания срок административного задержания с 14 часов 55 минут 26.09.2025 до 06 часов 45 минут 28.09.2025.
Вещественное доказательство по делу DVD - диск с видеозаписью совершенного правонарушения, хранить при материалах дела.
Постановление может быть обжаловано в Когалымский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                      С.С. Красников